1247/2023-49628(2)

Арбитражный суд Хабаровского края

г. Хабаровск, ул. Ленина 37, 680030, www.khabarovsk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о завершении реализации имущества гражданина

г. Хабаровск Дело № А73-12707/2022

15 марта 2023 года

Арбитражный суд Хабаровского края в составе судьи Блудовой Е.О., при ведении

протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Степаньковой М.С.,

рассмотрев в судебном заседании дело о несостоятельности (банкротстве) Ф (ранее

– С) А. А. (дата и место рождения: 17.02.1962, г.Хабаровск, ИНН 272116256319, СНИЛС

124-848-359 80, адрес: Хабаровский край, г.Хабаровск, ул. Войкова, д.18, кв. 53)

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

У С Т А Н О В И Л:

Ф. А. А. (далее – Ф. А.А., заявитель, должник) обратилась в Арбитражный суд

Хабаровского края с заявлением о признании ее несостоятельной (банкротом).

Определением Арбитражного суда Хабаровского края от 04.08.2022 возбуждено

производство по делу о несостоятельности (банкротстве) должника.

Решением Арбитражного суда Хабаровского края от 10.10.2022 должник признана

банкротом, в отношении нее введена процедура реализации имущества гражданина.

Финансовым управляющим утвержден П.Л.А., член Ассоциации «Дальневосточная

межрегиональная саморегулируемая организация профессиональных арбитражных

управляющих».

Сообщение о введении в отношении должника процедуры реализации имущества

гражданина опубликовано в газете «Коммерсантъ» № 197 (7398) от 22.10.2022.

В арбитражный суд представлен отчет финансового управляющего о результатах

проведения реализации имущества гражданина с ходатайством о завершении процедуры

реализации имущества с приложением документов в обоснование.

Лица, участвующие в деле, надлежащим образом уведомленные о времени и месте

судебного разбирательства посредством почтовых отправлений, а также размещения

информации на официальном сайте суда в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет», в судебное заседание не явились.

В соответствии со статьями 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее - АПК РФ) дело рассмотрено арбитражным судом в

отсутствие представителей лиц, участвующих в деле.

Исследовав и оценив представленные в материалы дела доказательства,

арбитражный суд приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 223 АПК РФ, пункту 1 статьи 32 Федерального закона от

26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве)

дела о банкротстве юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных

предпринимателей, рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным

АПК РФ, с особенностями, установленными Законом о банкротстве.

Особенности банкротства гражданина установлены параграфом 1.1 главы X Закона

о банкротстве.

consultantplus://offline/ref=B5DEECBFC70B0B882C3CADF3D3B5A4D55C5ADEE13951BC75245B19A88D0D2E633AF4A479D9p0nDB
consultantplus://offline/ref=B5DEECBFC70B0B882C3CADF3D3B5A4D55C5ADEE13951BC75245B19A88D0D2E633AF4A47AD0049F3Cp4nDB

А73-12707/2022 2

Согласно пунктам 1, 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный

суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий

документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований

кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных

требований кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина.

Согласно отчету финансового управляющего от 13.03.2023
все необходимые мероприятия в процедуре банкротства гражданина выполнены,

задолженность перед кредиторами первой и второй очередей у должника отсутствует, в

третью очередь реестра требований кредиторов включены четыре кредитора.

При этом, восстановить платежеспособность должника невозможно ввиду

отсутствия достаточных доходов. Не рассмотренных судом требований кредиторов не

имеется.

В реестр требований кредиторов должника включены требования кредиторов в

общем размере 830 193,37 руб.

В ходе процедуры реализации имущества должника за счет денежных средств,

поступивших в конкурсную массу, частично были погашены требования конкурсных

кредиторов в общем размере 3 341,48 руб.

Из финансового анализа деятельности должника, сделанного финансовым

управляющим  следует, что у должника не имеется имущества для включения в

конкурсную массу.

С учетом изложенного арбитражный суд приходит к выводу о необходимости

завершения процедуры реализации имущества Ф.А.А.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не

заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации

имущества гражданина (далее - освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве, а также

на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту

принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

В соответствии с пунктом 1 статьи 20.6 Закона о банкротстве арбитражный

управляющий имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве.

Согласно пункту 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение финансовому

управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов,

установленных статьей 20.6 Закона о банкротстве, с учетом особенностей,

предусмотренных настоящей статьей. Фиксированная сумма вознаграждения

выплачивается финансовому управляющему единовременно по завершении процедуры,

применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была

введена каждая процедура.

В силу пункта 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве (в редакции, подлежащей

применению) размер фиксированной суммы вознаграждения составляет для финансового

управляющего – 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей единовременно за проведение

процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Выплата фиксированной суммы вознаграждения финансовому управляющему

осуществляется за счет средств гражданина, если иное не предусмотрено Законом (пункт

4 статьи 213.9 Закона о банкротстве).

Как следует из материалов дела, в соответствии с пунктом 4 статьи 213.4 Закона о

банкротстве Ф.А.А. на депозитный счет Арбитражного суда

А73-12707/2022 3

Хабаровского края перечислены денежные средства в размере 25 000 руб. (чек-ордер от

23.09.2022) в счет выплаты вознаграждения арбитражному управляющему.

Плотников Леонид Алексеевич исполнял обязанности финансового управляющего

весь период процедуры банкротства в отношении Ф.А.А. от исполнения возложенных на

него обязанностей не освобождался и не отстранялся.

При изложенных обстоятельствах, денежные средства в размере 25 000 руб.,

подлежат перечислению финансовому управляющему Плотникову Леониду Алексеевичу

в счет возмещения фиксированного вознаграждения.

Руководствуясь статьями 20.6, 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 184, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

процедуру реализации имущества в отношении Феськовой Аллы Анатольевны
завершить.

Освободить Ф.А.А. от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том

числе требований, не заявленных при введении реализации имущества гражданина.

Со дня принятия судом определения о завершении процедуры реализации

имущества наступают последствия, предусмотренные статьей 213.30 Федерального закона

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Финансово-экономическому отделу Арбитражного суда Хабаровского края

выплатить Плотникову Леониду Алексеевичу с депозитного счета денежные средства в

размере 25 000 руб. в счет выплаты вознаграждения финансового управляющего за

проведение процедуры реализации имущества  Ф.А.А. по реквизитам, указанным в

ходатайстве.

Определение может быть обжаловано в течение десяти со дня его принятия в Шестой

арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Хабаровского края.

Судья Е.О. Блудова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 24.02.2022 21:50:00
Кому выдана Блудова Елена Олеговна